
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЧЕРТКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ
от 01.09.2023г. №361

«Об утверждении учебного плана 
МБОУ Чертковской СОШ №1 
на 2023-2024 учебный год »

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 27.12.2012 г. №273-Ф3, ст.28 «Компетенция, права, обязанности 
и ответственность образовательной организации», с целью организации 
учебного процесса в МБОУ Чертковской СОШ №1 в 2023-2024 учебном году и 
создании условий для планирования и организации управления образовательным 
процессом по учебным дисциплинам и на основании решения педагогического 
совета №1 от 31 августа 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учебный план МБОУ Чертковской СОШ №1 на 2023-2024 

учебный год (Приложение №1).
2. Заместителям директора по УВР Никитиной Г.А., Силенко Е.А., Гнатенко 

А. А.:
2.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации учебного плана 

МБОУ Чертковской СОШ №1.
2.2. Составить учебное расписание и расписание внеурочной деятельности в 

соответствии с учебным планом в срок до 01.09.2023 г.
3. Учителям-предметникам обеспечить подготовку рабочих программ учебных 

предметов к утверждению директором школы в срок до 01.09.2023 г.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зам. директора по

УВР Гнатенко А.А., Никитину Г.А., Силенко

j> '*;л
§ 2 Директор школы

' l i i i  МБОУ

//4

I! s я %
С приказом ознакомлены:

41Я Щшхбг, Фо

hi&,L Л . ,  , ,

£ .t-

Т.И.Торба

ЖЛ&ОС

/  Г  1

'/S,



Приложение №1 
к приказу от 31.08.2022г. №431

ОБСУЖ ДЁН И 
РЕКОМ ЕНДОВАН  

К УТВЕРЖ ДЕНИЮ

педагогическим советом

Протокол №
от «31» августа 2023г.

УТВЕРЖ ДЁН

Директором М БОУ  

Чертковской СОШ № 

Торба Т.И.

1

РАССМОТРЕН

Управляющим советом  

школы

Протокол № 1 

отПриказ №

от «1» сентября 2023 г.

У ЧЕБН Ы Й  ПЛАН 
М УНИЦИПАЛЬНОГО БЮ ДЖ ЕТНОГО ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖ ДЕНИЯ ЧЕРТКОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
Ш КОЛЫ  № 1

НА 2023 -  2024 УЧЕБН Ы Й  ГОД



Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ Чертковская СОШ №1 

на 2023-2024 учебный год.

1.Общие положения

1.1. Учебный план является частью общеобразовательной программы 
образовательной

организации и определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 
распределение

по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
иных

видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся.

1.2. Учебный план МБОУ Чертковской СОШ №1 на 2023-2024 учебный год 
составлен в

соответствии с:

• Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»;

• Федеральным законом от 24 сентября 2022 года № 371-ФЭ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

№273-Ф3 от 29.12.2012»;

• Областным законом от 14.11.2013 №26-ЗС «Об образовании в 

Ростовской области»( с изменениями от 6 ноября 2020 №388-3C);

• Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта начального общего образования»

(далее ФГОС НОО 2021);

• Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта основного общего образования»

(далее- ФГОС ООО 2021);

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 

г. № 569 «О внесении изменений в федеральный государственный



образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. 

№ 286»;

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 

№ 568 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. 

№ 287»;

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 

2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 г. № 413»

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05.2012 года № 413 ( в последней редакции от 12.08.2022 № 732 г.) «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» (ФГОС СОО);

• Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам -  образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

• Приказом Минпросвещения РФ от 05.12.2022 года № 1053 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам -  

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»;

• Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 16 ноября



2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования»;

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 

2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования»;

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

среднего общего образования»;

• Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 30 ноября 

2022 года №874 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

федеральных основных общеобразовательных программ»;

• Приказом Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников»;

• Письмом Минобрнауки России от 06.12.2017 № 08-2595 «О методических 

рекомендациях по вопросу изучения государственных языков республик, 

находящихся в составе Российской Федерации и варианты учебных планов»;

• Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20»;

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиШ .2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению



безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

• Санитарно-эпидемиологическими правилами СПЗ. 1.3597-20 «Профилактика 

новой коронавирусной инфекции(СОУГО-19), утвержденными постановление 

Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020 № 15;

• Уставом МБОУ Чертковской СОШ №1;

• Другими нормативными и правовыми документами регионального и 

муниципального уровней, регламентирующими деятельность образовательных 

организаций, реализующих программы общего образования.

1.3. Учебный план Школы сформируется

В 2023-2024 учебном году организации, осуществляющие образовательную 
деятельность

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
начального

общего, основного общего, среднего общего образования, разрабатывают 

образовательные программы в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными 

общеобразовательными программами.

Таким образом, в МБОУ Чертковская СОШ №1 согласно части 6.3 статьи 12 

Федерального закона № 273-Ф3 в обязательном порядке будут реализовываться 

федеральные рабочие программы по учебным предметам: «Русский язык», 

«Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное общее образование); 

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и 

«Основы безопасности жизнедеятельности» (основное общее и среднее общее 

образование).

1.4. Учебный план определяет максимальный объем учебной нагрузки 
обучающихся,

состав учебных предметов, направлений внеучебной деятельности, распределяет 
время,

отводимое на освоение содержания образования по классам (по годам обучения),



учебным предметам, предусматривает использование часов регионального
компонента и

компонента образовательного учреждения для построения учебного процесса на

принципах дифференциации и вариативности.

Особенности учебного плана по уровням обучения 

Уровень начального общего образования
Учебный план начального общего образования по ФГОС-2021 и ФОП при 

пятидневной учебной неделе.
Обучение в школе 1 уровня (начальное общее образование) организовано по 

программе четырехлетней начальной школы.
В 1-4-х классах образовательной организации реализуются ФГОС начального 

оищего образования.
Продолжительность учебного года:
1 класс -  33 учебные недели. 2 - 4  класс -  34 учебные недели. Продолжительность 

урока для 1 класса -  35 минут (1,2 четверти), 40 минут (3, 4 четверти), для 2 - 4 класса 
-  40 минут. В 1 - 4 классах -  5-дневная рабочая неделя.

Цели и задачи
В ходе освоения основной общеобразовательной программы начального общего 

образования формируется внутренняя позиция обучающегося, определяющая новый 
образ школьной жизни и перспективы личностного и познавательного развития, 
базовые основы знаний и надпредметные умения, составляющие учебную деятельность 
обучающегося 1 -4  классов:

- система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, сохранять, 
реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать 

^учебные действия и их результат;
универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные, 

коммуникативные);
- познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству и 

совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы 
нравственного поведения, здорового образа жизни.

Обязательная часть базисного учебного плана отражает содержание образования, 
которое обеспечивает решение важнейших целей современного начального 
образования:

- формирование гражданской идентичности обучающихся;
- приобщение обучающихся к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям;
готовность к продолжению образования на последующих уровнях основного 

общего образования;
- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях;
- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.
Содержание образования на этом уровне реализуется преимущественно за счет

введения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие мира.



Организация учебного процесса осуществляется на основе системно-деятельностного 
подхода, результатом которого являются личностные, метапредметные и предметные 
достижения в рамках обновленных ФГОС НОО.

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» 
включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение».

При 5-дневной учебной неделе обязательная часть учебного предмета «Русский 
язык» в 1-4 классах составляет 5 часов в неделю, «Литературное чтение» в 1-4 классах -  
4 часа в неделю.

Обязательная предметная область «Родной язык и литературное чтение на 
родном языке» является самостоятельной и включает обязательные учебные предметы 
«Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном языке (русском)». Из 
части, формируемой участниками образовательных отношений, в 3 -х  классах 
отводится по 0,5 часа в неделю по каждому учебному предмету предметной области 
«Родной язык и литературное чтение на родном языке». На основании заявлений 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме 

обучение в 1 класс, в 3 -  х классах для изучения выбран русский язык как родной 
язык.

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает обязательный 
учебный предмет «Иностранный язык» во 2 - 4 классах в объеме 2 часов в неделю.

Обязательная предметная область «Математика и информатика» представлена 
обязательным учебным предметом «Математика» в 1 - 4 классах (4 часа в неделю).

Обязательная предметная «Технология» представлена обязательным учебным 
предметом «Технология» в 1 - 4 классах (1 час в неделю).

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1 - 4 классах изучается 
как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно введены 
развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также 
элементы основ безопасности жизнедеятельности.

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 
(далее -  ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 часа в неделю в 4-х классах 

-в рамках ФГОС НОО. На основании заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся 4-х классов в текущем учебном году для изучения выбраны модули: 
«Основы православной культуры», «Основы светской этики».

В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные 
учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в неделю).

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 1 -  4 классах в 
объеме 2 - х  часов в неделю. С целью удовлетворения биологической потребности в 
движении, физическом развитии и совершенствовании обучающихся из части, 
формируемой участниками образовательных отношений, в 1-2 классах отводится по 1 
часу в неделю.

В соответствии с введением федерального государственного стандарта начального 
общего образования в 1-4 классах организуется внеурочная деятельность (кружки, 
факультативы, секции, проектная деятельность и др.) по 5 часов в неделю в классе.

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС НОО следует 
понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от 
классно-урочной, и направленную на достижение планируемых результатов освоения 
основной образовательной программы начального общего образования.



Кроме того, внеурочная деятельность в начальной школе позволяет решить еще 
целый ряд очень важных задач:

-обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе;
-оптимизировать учебную нагрузку обучающихся;
-улучшить условия для развития ребенка;
-учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся.
Основные направления внеурочной деятельности определены в соответствии с 

Концепцией духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина 
России.

В 2023 - 2024 учебном году в МБОУ Чертковской СОШ № 1 по направлениям 
внеурочной деятельности выбраны:

- Социальное: «Разговоры о важном» в 1- 4 - х классах по 1 часу в неделю.
- Художественно -  эстетическая творческая деятельность: «В мире

музыкальных звуков» - в 1 - 4 - х классах по 1 часу в неделю; «Ритмика» - в 1 -  4 
классах по 1 часу в неделю; «Юные художники» - в 3 классах по 1 часу в неделю, 
«Рукотворный мир» - в 1 классах по 1 часу.

- «Учение с увлечением!»: «Легко ли писать без ошибок?» - в 2 - 4 - х классах 
по 1 часу в неделю.

- Проектно -  исследовательская деятельность: «Мир шахмат» - в 4 -  м классе 
по 1 часу в неделю.

- Спортивно -  оздоровительная деятельность: «Движение есть жизнь!» в 1 - 
2 - х  классах по 1 часу в неделю.

- Коммуникативная деятельность: «Хочу быть писателем» - в 1 - 2 - х классах 
по 1 часу в неделю.

Учебный план (недельный) 
на 2023 - 2024 учебный год в рамках обновленного федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования

Предметные
области

Учебные 
предметы/ классы

Количество часов в неделю
ВсегоI II III IV

Обязательная часть

Русский язык и
литературное
чтение

Русский язык 5 5 5 5 20
Литературное
чтение

4 4 4 4 16

Иностранный
язык

Иностранный
язык

— 2 2 2 6

Математика и 
информатика Математика 4 4 4 4 16



Обществознан 
ие и
естествознание
(Окружающий

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики

— — — 1 1

Искусство
Изобразительное
искусство 1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология Технология 1 1 1 1 4
Физическая
культура

Физическая
культура 2 2 2 2 8

Итого: 20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений
Физическая
культура

Физическая
культура 1 1 1 0 3

Учебные недели 33 34 34 34 135
Всего часов 693 782 782 782 3039
Максимально допустимая 
недельная нагрузка, 
предусмотренная действующими 
санитарными правилами и 
гигиеническими нормативами

21 23 23 23 90

Учебный план (недельный) 
внеурочной деятельности 

на 2023 - 2024 учебный год в рамках обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования



Направления

внеурочной

деятельности

Кружок,

факультатив,

общественно­

полезная

практика

Количество часов в неделю Всего

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

А Б В А Б А Б

«Учение с 
увлечением!»

«Легко ли 
писать без 
ошибок?»

1 1 1 1 1 5

Художественно -  
эстетическая 
творческая 
деятельность

«В мире 

музыкальных 

звуков»

1 1 1 1 1 1 1 1 8

«Ритмика» 1 1 1 1 1 1 1 1 8

«Юные
художники»

1 1 2

«Рукотворный
мир»

1 1 1 3

Социальное «Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1 1 1 1 8

Спортивно -  
оздоровительная 

деятельность

«Движение 
есть жизнь!»

1 1 1 1 1 5

Проектно -  
исследовательская 

деятельность

«Мир

шахмат»

1 1

Коммуникативная
деятельность

«Хочу быть 

писателем»

1 1 1 1 1 5

Всего 6 6 6 6 6 5 5 5 45

Уровень основного общего образования

Учебный план основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП при 
пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка
Учебный план основной образовательной программы основного общего 

образования (далее -  учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО 
и ФОП ООО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования 
перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.



Учебный план:
• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
• определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию;
• распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным 

годам.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 
образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного 
общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 
обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, 
учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающих углубленное 
изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов
обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 
учитывающих этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 
обучающихся с ОВЗ.

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, в МБОУ 
Чертковская СОШ №1 использовано на:

• увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных
учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне;

• введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих
интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 
этнокультурные;

• другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 
обучающихся.

В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться 
индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная 
траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, 
темп и формы образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ 
сопровождается тьюторской поддержкой.

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 
образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 
учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели.

В МБОУ Чертковская СОШ № 1 установлен режим пятидневной учебной недели. 
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 
недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем



максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5-6-х классах не 
превышает шести уроков, в 7-9-х классах -  семи уроков.

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 
курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 
образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 
образовательной нагрузки:

• в 5-х классах -  29 часов в неделю;
• 6-х классах -  30 часов в неделю;
• 7-х классах -  32 часа в неделю;
• 8-9-х классах -  33 часа в неделю.
Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов.
Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, 
утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993.

Обучение в МБОУ Чертковская СОШ № 1 ведется на русском языке. Учебный 
план не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная 
литература» предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители 
обучающихся в заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы.

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 
иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки» 
При проведении занятий по «Иностранному языку (английскому)», «Технологии», 
«Информатике», осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по 
предельно допустимой наполняемости групп.

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных 
курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 
лОбщественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» 
и «Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5-9-х 
классах. В 9-м классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, 
которые Минпросвещения направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный 
предмет «История» помимо учебных курсов «История России» и «Всеобщая 
история» включен модуль «Введение в новейшую историю России» объемом 14 часов 
за счет добавления учебных часов, из части федерального учебного плана, 
формируемого участниками образовательных отношений.

При переходе на ФООП не в первый год изучения учебного предмета на 
соответствующем уровне общего образования предусмотрен особый порядок 
учебного планирования (переходный период). Так, например, программой учебного 
предмета «Математика» и федеральным учебным планом, как в рамках базового 
уровня, так и углубленного уровня, предусмотрено введение в 7-9 классах нового 
учебного курса «Вероятность и статистика». ФОП ООО определено введение данного 
курса с выделением соответствующего для изучения учебного времени начиная с 7



класса. Чтобы обеспечить реализацию требований ФГОС основного общего 
образования учащимися 8 и 9 классов, овладение программой учебного курса 
«Вероятность и статистика» предусмотрено использование ресурса часов внеурочной 
деятельности.

В целях реализации комплексной профориентационной работы, в соответствии с 
Письмом Минпросвещения Российской Федерации от 17.08.2023 №ДГ-1773/05 будет 
реализоваться профориентационный минимум на базовом уровне, который 
предполагает курс занятий «Россия - мои горизонты» по программе курса внеурочной 
деятельности «Билет в будущее», рассчитанной на 34 академических часа. Программа 
содержит занятия, содержащие профориентационные диагностики 
профориентационные уроки; занятия, посвященные изучению отраслей экономики; 
рефлексивные занятия, моделирующие онлайн-профпробы в КИК «Конструктор 
будущего».

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для 
зеличения учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части. В 5-6 классах по географии и биологии увеличено на 0,5 
часа. В 7 классе биология и физическая культура на 1 час. В классе вероятность и 
статистика и информатика на 1 час. Усиление предметов обязательной части будет 
направлены на уроки повторения, закрепления, обобщения, творческие работы. В 5 
классе будет добавлен курс «Введение в обществознание».

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной 
деятельности по направлениям:

1. По учебным предметам образовательной программы:

«Быть гражданином: мои права, моя ответственность»- по 1 часу в 7-х
классах;

«Естествоиспытатели»- по 1 часу в 8 классах;
2. По формированию функциональной грамотности:

«Читательская грамотность» -по 1 часу в 5 классах;
- «Креативное мышление»- по 1 часу в 6 классах;

«Математическая грамотность» -по 1 часу в 7 классах;
«Финансовая грамотность» -по 1 часу в 8 классах;

3. По развитию личности:
«Мы умеем дружить»-по 1 часу в 5 классах;

«Моя Россия -  новые горизонты»- по 1 часу в неделю в 6-9-х классах;
«Мой родной край»-по 1 часу в 9-х классах

4. На реализацию воспитательных мероприятий:
«Разговоры о важном» -  по 1 часу в неделю в 5-9-х классах;

5. На обеспечение учебной деятельности и организации педагогической 
поддержки:

-«Медиаграмотность» -  по 1 часу в неделю в 5-6-х классах- 0 5ч в 9 классе-
- «Робототехника»по 1 часу в 7-х классах; ’

- «Проектная мастерская»-по 1 часу в 8-х классах;



-«Менделеевская лаборатория»-по 1 часу в 9-х классах.
-«Линия жизни»-1 час в 9 классе.

6. На обеспечение благополучия обучающихся:
-«Шахматы», «ОФП» -  отводится по 1 часу в неделю в 5-6-х классах;
- « Мир вокруг нас»- по 1 часу в 8 классах, 1 час в 9 классе;
- «Вероятность и статистика» -  1,5 часа в 9-х классах.

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 
максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 
внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 
основного общего образования определяет МБОУ Чертковская СОШ № 1

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 
положением о текущем контроле и промежуточной аттестации в МБОУ Чертковской 
СОШ № 1

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 
определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных 
курсов и календарным учебным графиком основного общего образования.

Учебный план основного общего образования в рамках обновленного
федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования
(пятидневная неделя)

Предметные области Учебные предметы Количество часов в 
неделю

Всего

V VI VII VIII IX

Обязательная часть

Русский язык и Русский язык 5 6 4 3 3 21
литература Литература 3 3 2 2 3 13

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский)

3 3 3 3 3 15

Математика и Математика 5 5 — — — 10
информатика Алгебра — — 3 3 3 9

Г еометрия — — 2 2 2 6

Вероятность и 
статистика

— — 1 1 1 3

Информатика — — 1 1 1 3



Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 10

Обществознание — 1 1 1 1 4

Г еография 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные
предметы

Физика — — 2 2 3 7

Химия — — — 2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7

Основы духовно­
нравственной культуры 

народов России

Основы духовно­
нравственной культуры 

народов России

1 1 2

Искусство Изобразительное
искусство

1 1 1 — — 3

Музыка 1 1 1 1 — 4

Технология Технология 2 2 2 1 1 8

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 2 10

Основы безопасности 
жизнедеятельности

— — — 1 1 2

Итого 27 29 30 31 32 149

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 2 1 2 2 1 8

Биология 0,5 0,5 V IV - - 2

Г еография 0,5 0,5 У - - - 1

Информатика - - - 1 - 2

Вероятность и статистика - - - 1ч/ 0,5 1,5

Введение в обществознание 1 - - - - 1

История - - - - 0,5 0,5

Физическая культура - - и - - 1

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 
5-дневной неделе) в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами

29 30 32 33 33 157



Учебные недели 34 34 34 34 34 170

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 5338

Курсы внеурочной деятельности

Вероятность и статистика - - - - 1,5 2,5

Медиаграмотность 1 1 0,5 2,5

Функциональная грамотность 1 1 1 1 1 5

Моя Россия -  новые горизонты — 1 1 1 1 4

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5

Мы умеем дружить 1

Шахматы. ОФП 1 1 1

Человек и гражданин 1 1

Робототехника 1 1

Введение в астрономию 1 1

Проектная мастерская 1 1

Мир вокруг нас 1 1

Мой родной край 1 1

Менделеевская лаборатория 1 1

Итого на реализацию курсов внеурочной 
деятельности

5 5 5 6 7 28

Уровень среднего общего образования

В 2023-2024 учебном году обучение на уровне среднего общего образования в 
МБОУ Чертковской СОШ №1 реализуется в 10 классе по ФГОС СОО и ФОП, 11 класс 
пол ФГОС СОО.

ФГОС СОО
ФГОС СОО определяет минимальное и максимальное количество часов учебных 

занятий на уровне среднего общего образования и перечень обязательных учебных 
предметов.

Учебный план содержит 17 учебных предметов и предусматривает изучение не 
менее одного учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС 
СОО.



Для составления учебного плана образовательного организации МБОУ 
Чертковской СОШ № 1 в классе универсального (непрофильного) обучения учтены 
следующие положения:
- включение в учебный план обязательных учебных предметов на базовом уровне
- включить в учебный план учебные предметы по выбору на базовом уровне.

составление учебного плана завершается формированием компонента 
образовательного учреждения.

Продолжительность учебного года в 10 классе -  34 недели, в 11-м классе -  34 
недели, продолжительность урока -  40 минут.

Освоение программ осуществляется в режиме пятидневной учебной недели.
Обязательными базовыми общеобразовательными учебными предметами являются 

«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «История», 
«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Информатика», «Обществознание», 
«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», а также 
индивидуальный проект.

Предметная область «Русский язык и литература» включает обязательные 
учебные предметы «Русский язык» и «Литература». С целью достижения необходимого 
для продолжения образования уровня читательской компетенции в 10 классе 
обязательный учебный предмет «Литература» изучается в количестве 3-х часов в 
неделю, учебный предмет «Русский язык» - 1 час в неделю. В 11 классе- обязательный 
учебный предмет «Литература» изучается в количестве 4-х часов в неделю, учебный 
предмет «Русский язык» - 2 часа в неделю (увеличиваем количество часов на изучение 
уже выбранных предметов «Русский язык» и «Литература»).

Предметная область «Иностранные языки» представлена учебным предметом 
«Английский язык» в объеме 3 часа в неделю.

Предметная область «Общественные науки» представлена следующими 
предметами: «История» (2 часа), «География» (1 час), «Экономика» (1 час). Предмет 
.«Обществознание» (2 часа). Для 10 класса увеличивается число часов на изучение 
обществознания до 4 часов. Изучается как интегративный учебный предмет, 
включающий модуль «Право».

В предметную область «Математика и информатика» включены обязательные 
учебные предметы «Алгебра и начала математического анализа» (3 часа), «Геометрия» 
(2 часа), «Информатика» (1 час). Учебный предмет «Геометрия» изучается в количестве 
2 часов в неделю (увеличиваем количество часов на изучение уже выбранного предмета 
«Геометрия»). В 10 классе обязательным кусов вводится «Вероятность и статистика» в 
количестве 1 часа.

Предметная область «Естественные науки» представлена изучением таких 
предметов, как «Физика» (2 часа), «Химия» (1 час), «Биология» (1 час), «Экология» (0,5 
часа в 11 кл.).

Изучение учебного предмета «Физика» в 11 классе увеличиваем на 0,5 часа. Таким 
образом, в 10 классе на изучение учебного предмета «Физика» отводится 2 часа, в 11 
классе -  2,5 часа.

Изучение учебного предмета «Химия» в 10 классе увеличиваем на 1 час, в 11 
классе — на 1 час (увеличиваем количество часов на изучение уже выбранных



предметов). Таким образом, в 10-11 классах на изучение учебного предмета «Химия» 
отводится по 2 часа.

Изучение учебного предмета «Биология» в 10 классе увеличиваем на 1 час, в 11 
классе -  на 1 час. Таким образом, в 10-11 классах на изучение учебного предмета 
«Биология» отводится по 2 часа.

Предметная область «Физическая культура, экология и основы безопасности 
жизнедеятельности» для изучения представлена тремя предметами: «Физическая 
культура» (3 часа). «Основы безопасности жизнедеятельности» (1 час), «Экология» 
(0,5 часа в 11 кл.).

А также в 10,11 классах вводится обязательный учебный предмет -  
«Индивидуальный проект» (по 1 часу). Индивидуальный проект как особая форма 
организации деятельности обучающихся (учебное исследование или учебный проект) 
выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя по выбранной 
хсме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой 
избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно­
исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной и должен быть 
представлен в виде завершенного учебного исследования или разработанного проекта: 
информационного, творческого, социального, прикладного, инновационного, 
конструкторского, инженерного.

Таким образом, общее количество часов в 10, 11 классах составляет по 34 часа в 
неделю.

На уровне среднего общего образования в 10,11 классах в 2022-2023 учебном 
году вводятся часы внеурочной деятельности.

Цель внеурочной деятельности на уровне среднего образования:
-  создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию 

социальных, интеллектуальных интересов учащихся в свободное 
время, развитие здоровой, творчески растущей личности, 
сформированной гражданской ответственностью и правовым 
самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых 
условиях, способной на социально значимую практическую 
деятельность, реализацию добровольческих инициатив;

-  создание условий для получения образования всеми обучающимися, в 
том числе одаренными детьми, детьми с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидами.

НАПРАВЛЕНИЯ, ВИДЫ И ФОРМЫ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям:

• духовно-нравственное
• социальное
• общеинтеллектуальное

в таких формах, как художественные студии, спортивные клубы и секции, юношеские 
организации, краеведческая работа, научно-практические конференции, школьные



научные общества, олимпиады, поисковые и научные исследования, общественно 
полезные практики, военно-патриотические объединения и в других формах.

Обеспечение плана внеурочной деятельности
План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом 
обучающихся, их родителей (законных представителей). Для изучения 
запроса, проведено анкетирование учащихся 9-х, 10-х классов, опрос 
родителей в августе 2023-2024 учебного года. По результатам запроса и 
анкетирования образовательных потребностей (протоколы родительских 
собраний) родителей (законных представителей) и учащихся 10-11-х 
классов в план внеурочной деятельности ОУ предложено ввести 
нижеперечисленные курсы. При выборе направлений, содержания и видов 
внеурочной деятельности учащихся учитываются интересы и потребности 
самих учащихся, пожелание родителей (законных представителей), опыт 
внеурочной деятельности педагогов и материально-техническая база 
школы. Родители (законные представители) и учащиеся аргументируют 
свои предложения и выбор тем, что это создаёт среду для 
интеллектуального развития и творчества учащихся, формирует 
потребности к самостоятельной, исследовательской и проектной 
деятельности в познании материалов русской литературы, истории, 
краеведения и естествознания, предоставляет возможности для
самопрезентации, создаёт условия для успешной социальной адаптации, 
способствует физическому развитию и укреплению здоровья.

В 2023-2024 учебном году в МБОУ Чертковская СОШ № 1 по 
направлениям внеурочной деятельности в 10-11 классах выбраны:

- Общеинтеллектуальное: «Мир измерений» - в 10 классе 1 час в неделю;
«Финансовая грамотность» - в 10-11-х классах; «Менделеевская

лаборатория» - в 10-11 классах по 1 часу в неделю;
- Духовно-нравственное: «Разговоры о важном»- в 10-11-м классе по 1 

часу в неделю;
- Социальное: «Предпрофильная подготовка. Моя Россия -  новые 

горизонты» - 10-11 класс по 1 часу в неделю
-общекультурное -  «Культура речи»- в 11-м классе 1 час в неделю.



Учебный план
(недельный)

на уровне среднего общего образования в рамках реализации федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования

на 2023-2024 учебный год

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю
10 11

Обязательная часть
Русский язык и литература Русский язык 2 2

Литература 3 3
Иностранные языки Иностранный язык 3 3
М атематика и информатика Алгебра 2 3

Г еометрия 2 2
Вероятность и статистика 1
Информатика 1 1

Общественно-научные
предметы

История 2 2
Обществознание 2 2
Г еография 1 1

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2
Химия 1 1
Биология 1 1

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 3 3
Основы безопасности 
жизнедеятельности

1 1

Индивидуальный проект 1 0
Итого 28 27

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Наименование учебного курса
Химия 1 1
Биология 1 1
Экономика 1 1
Экология 0 0,5
Алгебра 1 1
Обществознание 2 0
Физика 0 0,5
Литература 0 1

Индивидуальный проект 0 1

Итого 6 7
Итого недельная нагрузка 34 34
Количество учебных недель 34 34
Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х 
классах в соответствии с действующими санитарными 
правилами и нормами в часах, итого

2312 2312



Учебный план 

(недельный) 

внеурочной деятельности 

на 2023-2024 учебный год в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования.

Направления внеурочной 
деятельности

Название курса Количество часов
10 11 Всего

Общеинтеллектуальное «Мир измерений» 1 1

«Финансовая грамотность» 1 1 2

«Менделеевская
лаборатория»

1 1 2

Общекультурное «Культура речи» 1 2

Духовно-нравственное «Разговоры о важном» 1 1 2

Социальное «Предпрофильная 
подготовка. Моя Россия 
-  новые горизонты»

1 1 1

Всего 5 5 10

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 г. № 273-Ф3, ст. 28 «Компетенция, права и ответственность образовательной 
организации», ст. 58 «Промежуточная аттестация обучающихся», приказом Минобрнауки 
России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»; Устава школы, «Положения о проведении промежуточной аттестации 
обучающихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости в МБОУ Чертковской 
СОШ №1», на основании решения педагогического совета школы (Протокол № 2 от 
30.08.2021 г.) в МБОУ Чертковской СОШ № 1 в 2022-2023 учебном году будет 
проводиться промежуточная аттестация обучающихся в 1-11 классах по всем предметам 
в период с 11.03.2024 г. по 10.05.2024 г. по всем предметам учебного плана.
В соответствии с «Положением о проведении промежуточной аттестации обучающихся и 
осуществлении текущего контроля их успеваемости в МБОУ Чертковской СОШ №1», 
учитель сам выбирает формы проведения промежуточной аттестации, которые 
утверждаются на педагогическом совете в начале учебного года.

Предмет Форма промежуточной аттестации

1. Русский язык Контрольная работа



2. Литература Контрольная работа

3. Литературное чтение Техника чтения

4. Литературное чтение на 
родном языке (русском)

Выразительное чтение

5. История Контрольная работа

6. Информатика и ИКТ Контрольная работа

7. Экономика Контрольная работа

8. География Контрольная работа

9. Биология Контрольная работа

10. Экология Контрольная работа

11. Химия Контрольная работа

12. Английский язык Контрольная работа

13. ОДНКНР Контрольная работа

14. ОРКСЭ Контрольная работа

15. Музыка Контрольная работа

16. ИЗО Контрольная работа

17. Технология Контрольная работа

18. Обществознание Контрольная работа

19. ОБЖ Контрольная работа

20. Индивидуальный проект Защита проекта

21. Физическая культура Контрольная работа

22.Физика Контрольная работа


